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軽自動車税　税率改正のお知らせ

税
率
改
正
の
お
知
ら
せ

　
平
成
26
年
度
の
税
制
改
正
に
よ

り
、
全
国
で
平
成
27
年
度
課
税
か
ら

軽
自
動
車
税
が
引
き
上
げ
に
な
り

ま
す
（
下
表
の
と
お
り
）。

　
ま
た
、平
成
28
年
度
課
税
か
ら
は
、

三
輪
と
四
輪
以
上
の
軽
自
動
車
の

う
ち
、
初
度
検
査
年
月
（
最
初
の
新

車
新
規
登
録
年
月
）
か
ら
13
年
を
経

過
し
た
車
両
は
、
軽
自
動
車
の
環
境

保
全
対
策
の
観
点
か
ら
制
度
化
さ

れ
る
経
年
重
課
（
割
増
し
税
率
）
が

適
用
さ
れ
ま
す
。
ご
理
解
と
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
。

　
軽
自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月
１
日

現
在
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま
す
。

ま
た
、
軽
自
動
車
税
に
は
月
割
の
制

度
が
あ
り
ま
せ
ん
。
年
度
の
途
中
で

廃
車
や
名
義
変
更
な
ど
を
さ
れ
て

も
、
年
額
の
納
付
と
な
り
還
付
は
あ

り
ま
せ
ん
。
廃
車
・
名
義
変
更
な
ど

を
予
定
さ
れ
て
い
る
場
合
は
、
３
月

末
ま
で
に
早
め
の
届
出
を
。

　
平
成
27
年
度
の
軽
自
動
車
税
納

税
通
知
書
は
、
５
月
中
旬
発
送
の
予

定
で
す
。 軽

自
動
車
税

車種区分
税率（年額）

改正前
（平成26年度まで）

改正後
（平成27年度から）

　原動機付自転車

　50cc 以下 1,000 2,000

　50㏄超 90㏄以下 1,200 2,000

　90㏄超 125㏄以下 1,600 2,400

　ミニカー 2,500 3,700

　軽二輪車 　125㏄超 250㏄以下 2,400 3,600

　小型二輪車 　250㏄超 4,000 6,000

　小型特殊自動車
　農耕作業用 1,600 2,000

　その他 4,700 5,900

車種区分

税率（年額）
初度検査年月 経年重課

　平成 27 年 3 月 31 日以前
　の登録車両

（改正前の旧税率）

　平成 27 年 4 月 1 日以後
　の登録車両

（改正後の新税率）

　　新車新規登録から
　　13 年を超えた車両

（平成 28 年度から適用）

軽自動車

　三輪 660㏄以下 3,100 3,900 4,600

　四輪以上
　660㏄以下

乗用
自家用 7,200 10,800　 12,900　

営業用 5,500 6,900 8,200

貨物用
自家用 4,000 5,000 6,000

営業用 3,000 3,800 4,500

❖平成 27 年４月１日以後に新車新規登録をされる軽自動車から改正後の新税率が適用されます。
❖平成 27 年３月 31 日までに登録済の軽自動車は、経過措置により平成 27 年度以後も改正前の旧税率に据え置かれます。
❖ただし、いずれの三輪及び四輪以上の軽自動車も新車新規登録から 13 年を超える車両については、平成 28 年度課税
以後　経年重課税率（割増し税率）が適用されます。
❖電気軽自動車・天然ガス軽自動車・メタノール軽自動車・混合メタノール軽自動車・電力併用軽自動車および被けん引車は、
　経年重課の対象から除外され、廃車するまで同じ税率となります。

▪三輪と四輪以上の軽自動車の税率

▪原動機付自転車および二輪車等の税率
　平成 27 年４月１日から下表の税率に変わります。

▼
軽
自
動
車
税
の
税
率
改
正
に
つ

い
て
の
お
問
い
合
わ
せ
は
、
税
務

課
（
☎
66
・
１
０
２
６
）
へ
。

税
率
改
正
Ｑ
＆
Ａ

【
問
】
四
輪
の
軽
自
動
車
の
中
古

車
を
購
入
し
た
場
合
、
中
古
車
で

あ
れ
ば
す
べ
て
旧
税
額
が
適
用
さ

れ
る
の
で
す
か
？

【
答
】
購
入
さ
れ
た
そ
の
四
輪
の

中
古
軽
自
動
車
の
初
度
検
査
年
月

に
よ
っ
て
決
定
し
ま
す
。
中
古
車

で
も
初
度
検
査
年
月
が
平
成
27
年

４
月
１
日
以
後
な
ら
ば
新
税
額
に

な
り
、
平
成
27
年
３
月
31
日
以
前

で
あ
れ
ば
旧
税
額
と
な
り
ま
す
。

た
だ
し
、
初
度
検
査
年
月
か
ら
13

年
を
経
過
し
た
四
輪
の
軽
自
動
車

は
、
す
べ
て
経
年
重
課
の
税
額
に

な
り
ま
す
。

【
問
】
原
動
機
付
自
転
車
や
小
型

二
輪
車
、
小
型
特
殊
自
動
車
等
の

税
額
は
ど
の
よ
う
に
な
る
の
で
す

か
？

【
答
】
平
成
27
年
度
以
後
は
、
す

べ
て
改
正
後
の
新
税
額
と
な
り
ま

す
。
な
お
、
原
動
機
付
自
転
車
や

二
輪
車
等
に
は
経
年
重
課
の
適
用

は
あ
り
ま
せ
ん
。

【
問
】
平
成
27
年
度
の
四
輪
の
軽

自
動
車
の
税
額
は
ど
の
よ
う
に
な

る
の
で
す
か
？

【
答
】
平
成
27
年
4
月
１
日
以
後

に
新
車
新
規
登
録
を
し
た
車
両
の

税
額
が
新
税
額
（
改
正
後
税
額
）

の
対
象
に
な
り
ま
す
。
平
成
27
年

３
月
31
日
以
前
に
新
車
新
規
登
録

を
し
た
車
両
は
旧
税
額
（
改
正
前

税
額
）
と
な
り
ま
す
。

【
問
】
新
車
新
規
登
録
か
ら
13
年

を
経
過
し
た
四
輪
の
軽
自
動
車

は
、
い
つ
か
ら
税
額
が
高
く
な
る

の
で
す
か
？

【
答
】
車
検
証
に
記
載
さ
れ
て
い

る
初
度
検
査
年
月
か
ら
数
え
て
13

年
目
に
な
る
月
の
属
す
る
年
度
の

翌
年
度
か
ら
経
年
重
課
（
割
増
し

税
率
）
の
税
額
に
な
り
ま
す
（
こ

の
改
正
は
、
平
成
28
年
度
課
税
か

ら
実
施
）。

よ
く
あ
る
質
問
に
お
答
え
し
ま
す

【
問
】
四
輪
の
軽
自
動
車
を
新
車

で
購
入
・
登
録
す
る
う
え
で
、

（
Ａ
）平
成
27
年
３
月
31
日
に
購
入
・

登
録
す
る
場
合

（
Ｂ
）平
成
27
年
４
月
１
日
に
購
入
・

登
録
す
る
場
合

（
Ｃ
）平
成
27
年
４
月
２
日
に
購
入
・

登
録
す
る
場
合

そ
れ
ぞ
れ
税
額
の
違
い
は
ど
の
よ

う
に
な
り
ま
す
か
？

【
答
】
次
の
よ
う
に
な
り
ま
す
。

（
Ａ
）
平
成
27
年
度
税
額
７
，
２
０

０
円
。
平
成
28
年
度
以
後
も
７
，
２

０
０
円
の
旧
税
額
が
適
用
さ
れ
ま

す
。
平
成
40
年
度
か
ら
経
年
重
課
の

税
額
１
２
，９
０
０
円
に
な
り
ま
す
。

（
Ｂ
）
平
成
27
年
度
税
額  

１
０
，
８

０
０
円
。平
成
28
年
度
以
後
も
１
０
，

８
０
０
円
の
新
税
額
が
適
用
さ
れ
ま

す
。
平
成
41
年
度
か
ら
経
年
重
課
の

税
額
１
２
，９
０
０
円
に
な
り
ま
す
。

（
Ｃ
）
平
成
27
年
度
は
４
月
１
日
に

所
有
し
て
い
る
車
両
で
は
な
い
た
め

課
税
は
あ
り
ま
せ
ん
。
平
成
28
年
度

以
後
は
、
１
０
，
８
０
０
円
の
新
税

額
が
適
用
さ
れ
ま
す
。
平
成
41
年
度

か
ら
経
年
重
課
の
税
額
１
２
，
９
０

０
円
に
な
り
ま
す
。

（単位：円）

（単位：円）

軽自動車 四輪乗用自家用車の税率例
【例１】平成 14 年９月 10 日に新車を購入し、新規登録した場合

平成 14 年９月 10 日
新車新規登録

平成 28 年４月１日
（新車新規登録から13年超）

7,200 円／年 7,200 円／年
12,900 円／年

平成 27 年４月１日（平成 27 年度課税） （平成 28 年度課税）

【例３】平成 27 年４月 1 日に新車を購入し、新規登録した場合

平成 27 年４月１日
新車新規登録

平成 41 年４月１日

（新車新規登録から 13 年超）

10,800 円／年
12,900 円／年

（平成 27 年度課税）
（平成 41 年度課税）

【例２】平成 20 年７月２日に新車新規登録の車両を平成 27 年３月６日に中古車で購入した場合

平成 34 年４月１日
（新車新規登録から13年超）

7,200 円／年
7,200 円／年

平成 27 年４月１日

12,900 円／年

平成 27 年３月６日
中古車として購入

（以前の所有者に課税）

（平成 27 年度課税） （平成 34 年度課税）平成 20 年７月２日
新車新規登録


